A Incolas, qui debebant se & prompte recipiebant exercitum, nulla re violauit. Ibi quum milites at-  
cem, in qua ingens præda putabatur esse capere vellet, Illa arx (inquit) expugnanda potius est, ostendens procul Taurum. hæc præmia deposita sunt victoribus. Extensis itineribus, Tigrim trans-  
gressus, iniit Armeniam. At Tigrani, quoddeum  
qui aduentum Luculli primus ipsi nuntiauit pro  
præmio obtruncavit, nemo postmodum detulit  
quicquam: verū ignarus desidebat igne iam fla-  
grans hostili, adulatoresq; audiebat dicentes, insi-  
gnem ducem fore Lucullum, si Tigranem operi-  
retur Ephesi, & non, vbi iam innumeræ legiones  
aspexisset, extemplo profugeret ex Asia. Adeo non  
est neq; cuiusvis corporis multum vini ferre, neq;  
vulgaris animi in magnis successibus non exire de  
potestate. Princeps ei ex amicis verum dicere Mi-  
throbarzanes est ausus. Cæterū ne hic quidem  
faustum pretium retulit libertatis suæ: quandoqui-  
dem illicò cum tribus millibus equitum & pedi-  
tum ingenti numero missus est contra Lucullum.  
Qui imperatum vt ducem attraheret viuum, cete-  
ros obtereret. Luculli copiæ partim castra meta-  
bantur, pars adhuc erat in itinere, quum nuntiant  
ei speculatores adesse barbarum. Itaq; timuit ne  
distractos & incompositos turbaret incursu suos.  
quare substituit ad castra munienda. Sextiliū le-  
gatum cum mille sexcentis equitibus, militibus  
legionariis & leuis armaturæ non multo pluribus  
misit, iussum, quum venisset prope hostem, consi-  
stere dum se castra permuniuisse accepisset. Et vo-  
luit quidem parere iussis Sextilius, verū à fero-  
citer inuehente coactus est Mithrobarzane man-  
num conserere. In confliktu Mithrobarzanes pu-  
gnans cecidit: reliqui in fuga, demptis paucis per-  
ierunt cuncti. Tum Tigranes relicts Tigrano-  
certis grandi vrbe, quam considerat ipse, aut Tauri  
rum recepit se, eō copias omnes contrahens. Cæ-  
terū Lucullus, spatiū ei non permittens ad se  
parandum, Murenam misit ad premendos &  
carpendos eos qui ad Tigranem congregabant  
se: Sextiliū aliò, vt obsisteret magnæ Aræbum  
manui, ne coniungerent se regi. Sextilius castra  
ponentibus superueniens oppresit maiore ex  
parte Arabas: Murena Tigranem inseguens a-  
spira & arcta conuale longo agmine iter facien-  
tem, opportunitate data, adoritur. Tigranes ob-  
etis omnibus impedimentis, ipse fugam capessit.  
Multi cadunt, plures capiuntur Armenii. In  
eo rerum progressu Lucullus versus Tigrano-  
certa mouit, castrisque cinctam obsedit vrbe.  
Erant in ea frequentes ex Cilicia exciti Græci,  
frequentes barbari eadem atque Græci sorte vñi,  
Adiabenoi, Assyrioi, Gordyeni, Cappadoces: quos  
excisis eorum patriis deduxerat illuc, ac sedes fi-  
gere coegerat. Erat illa vrbs opulentia plene  
& ornamentorum, quod omnes priuati & dy-  
nastæ cum rege certarent ad eam amplifican-  
dam atque exornandam vrbe. Qua de cau-  
sa obsedit eam Lucullus acriter, non perpesu-  
rum id ratus Tigranem, sed ingratis etiam sti-  
mulante ira ad dimicandum desensurum. Et  
rectè censuit. Enim uero Mithridates magnope-  
re eum per legatos & literas à pugna deteruit,

tacum equitatu ut interciperet comineatum Luculli. Multum Taxiles quoque, qui Mithridatis legatus in praesidiis eius erat, oravit eum ut vitabundus fugae consuleret, rem inexpugnabilem esse arma Romana. Ac primum quidem benignè hos audiebat: ut verò cum omnibus copiis iunxerunt se ei Armenii & Gordyeni, ad hæc omne nomen Medorum & Adiabenorum excitum reges illarum gentium adduxere, vtque frequentes à mari Babylonico venerunt Arabes, multi item à mari Caspio Albani, & contermini Albanis Iberes, nec pauci ad Araxem colentium liberi populi, studiis in regem & donis euocati, occurrerunt, sive, ferocia, minis barbaricis omnia personarunt regis conuiua, personarunt consilia, ibi in discriminem vitæ venit Taxiles, qui obliquè repugnabat sententia de committendo prælio. Videbatur etiam per inuidiā auertere Tigranem ab insigni palma Mithridates. Vnde nec illum est Tigranes præstolatus, ne in societatem veniret gloria. Itaque progreditur cum toto exercitu, per quam ægrè ferens (vt fertur) apud amicos, quod cum uno sibi Lucullo, non cum universis esset Romanis dueibus certandum. Neque erat prorsus regis insana ferocia aut absurdum, qui tot gentes & reges in praesidiis suis, legionesque armatorum peditum & infinitas turmas equitum conspiciebat. Siquidem sagittariorum & funditorum habebat xx. millia, equitum quinquagintaquinque, ex quibus cataphracti erant xvii. millia, ut senatus scripsit Lucullus, grauis armaturæ pedites partim in cohortes, partim in phalangas descriptos c. l. millia, viarum munitores, & qui pontes pararent, flumina repurgarent, materialios & ad ministeria destinatos alia xxxv. milia. Hi postremam aciem claudentes speciem & robur præbebant. Ut Taurō superato, simul cum tanto agmine conspectus, & ipse ex edito circumfidentem Tigranocerta exercitum Romanum est contemplatus, barbara colluuius quæ in urbe erat, v lulatu & plausu exceptit regis conspectum, Romanisque ex muro minitans commonstrauit Armenios. Consulenti de prælio Lucullo alii ducentum in Tigranem omissa obsidione suaserunt, alii non relinquendū à tergo tam numerosum hostem neque intermittendam obsidionem. Ille utroque dixit parum recte, sed ambos recte censuisse, atque ita bipertito exercitu, Murenam cum sex millibus peditum reliquit ad continuandam obsidionem: secum duxit quatuor & viginti cohortes, in quibus legionarii non amplius decem millia erant, vniuersum equitatum, funditores & sagittarios ad mille, atque ita processit. Quum apud amnum in campo spatiose condisset, apparuit Tigrani admodum exilem esse, præbuitque ludibriorum adulatoribus eius materiam. Hi nanque irridebant, illi de manubiis iaciebant periocum sortem. Vniusquisq; ducum & regum Tigranem adiit, eam prouinciam sibi depositens vni, ipse ut spectator federet. Voluit ipse quoque non nihil urbanus & facetus esse Tigranes, atque usurpauit vulgare illud, Si ut legati venissent, multos esse, sin ut milites, paucos. ac tunc quidem in istis dictis & ludis perstitere. At Lucullus prima luce armatas copias castris eduxit.